
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 8000.1440832 - P. IVA 00514760834

Ìel.0q42-721016 - Fax0942-721015 - e-majl: info g comunc.forzadasro.me.il - pec: pI9!q§9,I]-e-Gq!U-UltS-& q!,tug-dgpes.!!

e-mail U.T.C.: utc@comune.forzadaero.me.it

AFFICIO TECNICO

Determina Dirigenziale no99 del 06.05.2021

Re . Gen.le no170 del 06.05.2021

IL RESPONSABILE DELL'ARJ,A TECNICA

Considerato che:

- il Ministro dell'Interno con Decreto del29 gennaio 2021 ha stanziato per le predette finalità l'importo limite
massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021;

- l'importo del contributo daassegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti
è pari ad euro 81.300,81;

- il Comune di Forza d'Agrò è presente nell'allegato A al Decreto ed è destinatario del contributo in oggetto;

Rilevato che:

- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori enlro tl 1510512021

prorogate con il Decreto Milleproroghe entro il I 5 agosto 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del

decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modali0 di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato

rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15

giugno 2021;

Vista la delibera di G.C. n"52 del 2410412021 di Presa atto e Adempimenti Connessi e l'incarico al

Responsabile dell'Area Tecnica a predisporre tutti gli atti necessari per procedere in merito.

OGGETTO: Aggiudicazione Delinitiva affidamento diretto con T.D. n"1682903, ai sensi dell'art. 1 comma

2, lett. a) del D. L. n.7612020 conv. in Legge n.12012020, per il servizio di Progettazione esecutiva, D.L.,
Misura e Contabilità, Coordinatore Sicurezza in fase esecuzione e C.R.E. per i lavori di "Messa in Sicurezza

e Abbattimento Bmriere Architettoniche ed Eficientamento Energetico dell'impianto di P. L esistente, della
Piazza V.zo Cammareri in Forza d'Agrò Cenlro". Codice CIG ZC73I836BB

Premesso che l'art.30, comma l4-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma l, lettera a) del decreto-legge

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, t. 126, prevede

l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di
investimenti pubblici per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per

I'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021, per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per

l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di effìcientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile;



Vista la determina dirigenziale settore tecnico no90 del2710412021con cui si è stabilito di indire procedura
di gara con T.D. n'1682903 ai sensi degli art. 1 comma 2 lettera a), dellaL. 12012020, per il Servizio di
Progettazione esecutiv4 D.L., Misura e Contabilita, Coordinatore Sicurezza in fase esecuzione e C.R.E. per
i lavori di "Messa in Sicurezza e Abbattimento Borriere Architettoniche ed Eficientamento Energetico
dell'impianto di P. I. esistente, della Piazza [/.zo Cammareri in Forza d'Agrò Centro " con il Professionista
Arch. Olimpia Edvige Manno con sede in Via S. Francesco di Paola no108 - 98038 Savoca avente P.IVA
036027 60831, per un importo ab.a. di €.11.480,96 oltre Oneri ed IVA

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG 2C73183688;

Visti i risultati della T.D. n"1682903 con il portale Me.PalAcquistinrete con cui si evince che entro il termine
prefissato del28104/2021 ore l8:00 è pervenuta l'offerta del Professionista Arch. Olimpia Edvige Manno
con sede in Via S. Francesco di Paola n'108 - 98038 Savoca avente P.IVA 03602760831 che ha offerto un
ribasso a corpo del 10,05% sull'importo posto a base d'asta di €.11.480,96 determinando un importo di
aggiudicazione di €.10.327,12 oltre Oneri ed IVA al22o/o e che lo stesso e ritenuto congnro;

Dato .Àtto che questa Amministrazione intende dare immediatamente incarico esecutivo al servizio di
progettazione al fine di osservare i tempi richiesti per il finanziamento a cui è soggetta l'opera pubblica, si è
proceduto alla verifica della documentazione presentate di cui alla dichiarazione dell'Art. 80 del D. Lgs.
50/20i6 e s.m.i.;

Che il Contratto verrà stipulato tramite il portale Me.Pa./Acqusitinrete e la consegna degli elaborati
progettuali dovrà awenire entro 25 giomi naturali e consecutivi dalla data di aggiudicazione dell'incarico;

Tenuto Conto
r' del'art. l comma 2,lert. a), del D. L. n.76/2020 conv. in Legge n. 12012020, che consente

l'affidamento diretto per lavori, servizi e fomiture inferiori ad € 40.000,00;
/ delle Linee Guida ANAC n. l, aggiomate al D. Lgsl. n' 5612017 con Delibera del Consiglio

dell'Autorita n. 138 del 21/0212018;y' delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiomate al D. Lgsl. n" 56/2017 con Delibera del Consiglio
dell'Autorita n. 206 del 0l/0312018;

y' che in considerazione dell'art.40 del D. Lgsl. n' 50/20i6 e ss.mm.ii., si farà ricorso a forme di
aggiudicazione/affidamento attraverso mezzi di comunicazione elettronici (MEPA o altri);

Visto il Decreto Sindacale n.6 del 0210512019 con il quale è stato athibuito all'Arch. Sebastiano Stracuzzi
l'incarico di responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

Vista il Decreto Sindacale n.10 del27l04l202l con il quale è stato attribuito all'Arch. Sebastiano Strac,,?zi
I'incarico di RUP;

o il D.Lgs. n.267/2000;
o il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
o il D.L. n.3212019 conv. con modif. in Legge n. 5512019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
o il DL n. 3412020 conv. in Legge n. 7712020 (cd. Decreto Rilancio);

Visti

Yisti gli atti di gara sopra richiamati, riscontrata la conellezzz e regolarità dell'operazioni svolte, ai sensi
dell'art.32 commi 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la presente determina si ritiene di approvare
definitivamente le operazioni di gara, ed aggiudicare in via definitiva ed efficace il servizio di cui all'oggetto
al hofessionista Arch. Olimpia Edvige Manno con sede in Via S. Francesco di Paola n'108 - 98038 Savoca
avente P.IVA 036027 60831 per un importo di €.10327 ,12 oltre Oneri ed IY A al22Yo;

Che la presente aggiudicazione è determinata nelle more di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,
fermo restando il diritto di autotutela da parte di questa Stazione appaltante per eventuale revoca
dell'affidamento in caso si riscontrassero irregolarità nella documentazione e nei requisiti in ordine generale

dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art.80 del D. Lgs. 50i2016 e s.m.i.;



. il D.L. n.7612020 (cd. Decreto Semplific^z ioni);
o laL. 12012020;
o la Legge n. 241/1990t
o il D.Lgs. n. 8l/2008, specie l'art.26;
o la Legge n. 13612010, specie l'art. 3;
o il D.Lgs. n. I 18/201 1;
o lo Statuto comunale;
o il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
o il Regolamento comunale di contabilita:

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa:
l) Di Aggiudicare Delinitivamente ai sensi degli art. I comma 2 lefiera a), della L. 12012020

all'affidamento del servizio a libero professionista per il Servizio di Progettazione esecutiva, D.L.,
Misura e Contabili0, Coordinatore Sicurezza in fase esecuzione e C.R.E. per i lavori di "Messa in
Sicurezza e Abbattimento Barriere Architettoniche ed Eficientamento Energetico dell'impianto di
P. I. esistente, della Piazza l/.zo Cammareri in Forza d'Agrò Centro " all'Arch. Olimpia Edvige
Manno con sede in Via S. Francesco di Paola n"108 - 98038 Savoca avente P.IVA 03602760E31,
per un importo €.10.327,12 oltIe Oneri edIYA tlZ2Yo;

2) Dare Atto che la spesa complessiva per i servizi tecnici è dell'importo complessivo pari ad €.13.103,05
comprensivi di oneri ed IVA :

3) Di Eseguire la procedura di aggiudicazione definitiva tramite T.D. n'1682903 con il portale
"Me.Pa./Acquistinrete" al professionista Arch. Olimpia Edvige Manno con sede in Via S. Francesco di
Paola no108 - 98038 Savoca avente P.M 03602760831, per un importo €.10.327,12 oltre Oneri ed
lY A al22%o;

4) Drre Atto che la presente aggiudicazione si intende definitiva ed efficace nelle more di verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, fermo restando il diritto di autotutela da parte di questa Stazione
Appaltante per I'eventuale revoca dell'affidamento in caso si riscontrassero irregolarità nella
documentazione e nei requisiti in ordine generale dichiarati ai sensi dell'art.80 del D. Lgs. 5012016 e
s.m.i.;

5) Dare Atto che la copertura della spesa dell'affidamento del servizio si farà fionte con i fondi del
Ministero dell'Intemo con Decreto del 29 gennaio 2021 con cui ha stanziato per le predette finalità
l'importo limite massimo di 160 milioni di euro per I'anno 2021 a ciascuno dei 1.968 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti la somma di euro 81.300,81;

6) Di Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile e copertura della spes4 dando atto che, la mancata apposizione di detto visto
comporta la inefficacia della presente e che la liquidazione della spesa inerente sarà nel rispetto della
vigente normativa e trasmettere copia della presente all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione ed i
successivi adempimenti previsti;

7) Di approvare il disciplinare di in carico il quale regola i rapporti t-a le parti.

Forza d'Agrò, lì 06.05.2021

dell'Area T lca

FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90r," 142 recepito dall'art. I , lettera i) della R. 12l1991 n.48, si appone visto di
regolarità contabile che attesta copertura finanziaria che si fara fronte con i con i fondi del Ministero dell'Interno con
Decreto del 29 gennaio 2021 con cui ha statrziato per le predette finalità I'importo limite massimo di 160 milioni di euro
per l'anno 202 t a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 òitanti la somma di euro 81.300,81.

Forzl d'Agrò, lì 06.05.2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA. FINANZIARIA

Rag Giuseppe De SalYo

{n"


